voluptatis. et qz ad istuz statum prime innocentie p seipsū redire nō poterit cōueniēter apposita sūt ipedimēta ne rediret ad ea q̄ p̄mo statui cōpetebāt. s. a cibo: ne sumeret d ligno vite. et a loco: collocavit. n. deus ante paradīsum che rubin et flāmeū gladium. 2° at puniti fuerūt q̄tuz ad h° q̄ attributa sūt eis ea que nāe cōueniūt tali beneficio destitute. et hoc qdē q̄tū ad corp⁹ et q̄tū ad aīaz. q̄tū qdē ad corpus ad qd̄ p̄tinet differētie sexus alia pena attributa est mulieri: alia vero viro. Mulieri quidē attributa ē pena s̄ duo: propter que viro cōiungitur que sūt generatio plis: et cōicatio operū p̄nētū ad domesticā cōuersionē: q̄tū aut ad generationē plis punita fuit dupliciter. p° qdē q̄tū ad tedia q̄ sustinet portādo plein conceptā. et hoc significatur cum dicitur. Multiplicabo erūnas tuas et cōcept⁹ tuos. et q̄tū ad dolorē que patit i pariendo. et q̄tū ad hoc dicitur. In dolore paries: q̄tum vero ad domesticā cōuersionē punit s̄m hoc q̄ subijctis: dñationi viri: per hoc q̄ dicit. Sub viri potestate eris. Sicut at ad mulierez p̄tinet vt subdatur viro in his que ad domesticā cōuersionē p̄tinet: ita ad virū p̄tinet q̄ necessaria vite p̄curet. et circa hoc punitur tripliciter. p° qdē p̄ terre sterilitatē: cū dicitur. Maledicta terra i opere tuo. 2° per laboris anxietatem sine q̄ fructus terre nō p̄cipit. vñ dī. In labore comedes de ea cunctis diebus vite tue. 3° q̄tū ad ipedimēta q̄ p̄ueniūt terram colētibz. vñ dicitur. Spinas et tribulos germinabit tibi. Silr̄ et ex parte aīe triplex eozuz pena describitur. p° qdē quātū ad cōfusionē quā passi sūt de rebellionē carnis ad spūm. vñ dī. Aperti sūt oculi amborū et cognouerūt se esse nudos. 2° q̄tū ad increpationem pp̄ie culpe: per hoc q̄ dicit. Ecce Adam factus est quasi vnus ex nobis. 3° quantum ad cōmorationem future mortis: s̄m q̄ ei dictum est. Puluis es et i puluerem reuerteris: ad qd̄ etiā p̄tinet q̄ deus fecit eis tunicas pelliceas in signum mortalitatis eoz. Ad p̄m ergo dōz: q̄ in statu innocentie fuisset partus absqz dolore. dicit enim Aug. in. 14. de ciui. dei. Sic ad pariendum non doloris gemitus: s̄ maturitatis impulsus feminea viscera relaxaret: sicut ad concipiendum non libidinis appetitus: sed voluntarius vsus naturā vtriusqz cōiungeret. Subiectio autem mulieris ad virum itelligenda est i penam mulieris eē idu cta: non q̄tum ad regimē: qz etiā ante p̄ctm̄ vir caput mulieris fuisset et eius gubernator extitisset sed p̄t mulier p̄ pp̄iam voluntatem nunc necesse habet viri voluntati parere. Spinas aut et tribulos terra germinasset si homo n̄ peccasset in cibum aīalium: nō aut in hoīs penam: qz. s. p̄pter eozum exortum nullus labor aut punitio hoīs operanti in terra accideret: vt Aug. dicit super Gen. ad lram: q̄ uis Alchimus dicat q̄ ante peccatuz terra omnino spinas et tribulos non germinasset. sed primum est meli⁹. Ad 2m dōz: q̄ multitudo conceptuum inducitur in penaz mulieris: non propter ipsam procreationem prolis que etiā ante peccatum fuisset. sed propter multitudinem afflictionum que mulier patitur ex hoc q̄ portat fetum conceptū vnde signanter coniungitur: Multiplicabo erūnas tuas et conceptus tuos. Ad tertium dōz q̄ ille pene aliquantulum ad omnes p̄tinet: quecūqz enim mulier concipit necesse est q̄ erūnas patiatur et cum dolore pariat p̄ter btām virginē que sine corruptione concepit et sine dolore peperit: qz eius cōceptio nō fuit s̄m legem nāe a p̄mis parentibus deriuata. si at aliq̄ nō cōcipit neqz parit: patit sterilitatis defectū qui p̄p̄oderat penis p̄dictis. Silr̄ et opz vt q̄cūqz terrā operatur: i sudore vultus comedat panem. et qui ipsi p̄ se agriculturā nō exercent i alijs laboribus occupantur. homo enim nascitur ad laborem: vt dicit Job. 5. et sic panem ab alijs i sudore vultus elaboratum mādu cant. Ad 4m dōz: q̄ locus ille paradisi terrestris quāuis non seruiat homini ad vsū: seruit tamen ei ad documentum dum cognoscit propter peccatuz se tali loco fuisse priuatum. et dum per ea que corporaliter in illo paradiso sunt instruitur de his que p̄tinet ad paradīsum celestem quo aditus homini p̄paratur p̄ chūstū. Ad 5m dōm: q̄ saluis spūalis sensus mysterijs ille loc⁹ p̄cipue vt

esse iaccessibilis p̄pter vehemētā est i locis intermedijs p̄pter p̄p̄iquitatē solis. et hoc significat p̄ flāmeū gladii: qui versatilis dī p̄pter p̄p̄etate mot⁹ circularis h̄mōi estū cau fantis. et qz motus corporalis creature disponit ministerio angeloz: vt p̄z p̄ Aug. 3. de trinitate. Cōueniēter etiam si mul cū gladio versatili cherubin cōiūgit ad custodiendā viam ligni vite. Unde Aug. dicit in. 12. sup Gen. ad lram. Hoc p̄ celestes p̄tates et i paradiso visibili factū eē credendum est: vt p̄ angelicum ministeriū eēt illic qdā ignea custodia. Ad 6m dōm: q̄ hō si post p̄ctm̄ de ligno vite comedisset n̄ pp̄ hoc immortalitatē recuperasset: s̄ b̄nficio illi⁹ cibi potuisset vitā magis plangere. vñ qd̄ dī. Et vīnat in eternū: sumit ibi eternū p̄ diuturno. hoc at nō expediebat hoī vt i miseria huius vite diutius p̄maneret. Ad 7m dōm: q̄ sicut Aug. dic. 12. sup Gen. ad lram: verba dei n̄ tā sunt primis parentib⁹ iūstātis q̄ ceteros ne ita superbiant deterrentis pp̄ quos ista cōscripta sunt. qz. s. non soluz Adam non fuit factus qd̄ fieri voluit: sed nec illud qd̄ factus fuerat cōseruauit. Ad 8m dōm: q̄ vestitus necessarius est hoī s̄m statum presentis miserie p̄pter duo. p° qdē p̄pter defectū ab exterioribus nocumētis: puta it̄p̄erati caloris et frigoris. 2° ad tegumētū ignominie: ne turpitudine m̄d̄orū appareat: i q̄bus p̄cipue manifestat rebellio carnis ad spūm. hec aut duo i p̄mo statu non erant: qz i statu illo corpus hoīs non poterat p̄ aliq̄ extrinsecum ledi: vt i p̄mo dictū ē: nec et erat i statu illo aliqua turpitudine i corpore hoīs q̄ ad cōfusionē iduceret. vñ dī i Gen. Erat at vterqz nud⁹. Adā. s. et vxor ei⁹: et nō erubescerāt Alia at rō de cibo ē q̄ ē necessarius ad fomētū caloris nālis et ad corpis augmētum. Ad 9m dōm: q̄ sicut Aug. dic. 11. sup Gen. ad lram: nō est credendum q̄ p̄mi parentes essent producti clausis oculis: p̄cipue cum de muliere dicit q̄ vidit lignum qd̄ esset pulchrum et bonum ad vescēdū. aperti ergo sunt oculi amborū ad aliquid intuentium et cogitandum qd̄ antea nunqz aduerterant. s. ad iūcem concupiscendum quod ante non fuerat.

De tētatione primoz parētū. Dō. clv.

Inde cōsiderādū est de tētatiōe primoz parētū. Circa quā querūtur duo. p° vtz fuerit cōueniēs q̄ a diabolo hō tētaret. 2° de mō et ordine illius tētationis.

Ad primum sic p̄ceditur.

Videtur q̄ nō fuerit cōueniēs vt hō a diabolo tētaret. Eadē. n. pena finalis debet p̄ctō angeli et p̄ctō hoīs: s̄m illd̄ Matt̄. 25. Ite maledicti i ignē eternū q̄ parat⁹ ē diabolo et angelis ei⁹ s̄ p̄ctm̄ p̄mi angeli nō fuit ex aliq̄ tētatiōe exteriori. ergo nec p̄mū p̄ctm̄ hoīs debuit eē ex aliq̄ exteriori tētatiōe. C̄. Deus p̄sciens futuroz sciebat q̄ hō p̄ tētationē demonis in p̄ctm̄ deiceret. et sic b̄n̄ sciebat q̄ nō expediebat ei q̄ tētaret. ergo vt q̄ nec fuerat cōueniēs q̄ permetteret euz tētari. C̄. Q̄ aliqz ipugnatōrē habeat ad penā pertinere videt: sic et ecōtrario p̄tinere videt ad p̄mim q̄ ipugnatō subtrahat: s̄m illud puer. 16. Cū placuerit dño vie hoīs: inimicos quoqz ei⁹ cōuertet ad pacez. sed pena n̄ dō p̄cedere culpā. g° icōueniēs fuit q̄ hō ate p̄ctm̄ tētaretur. C̄. S̄ ē q̄ dī Eccl. 34. Qui tentatus nō ē: qualia scit. C̄. Rn°. dōm: q̄ dīna sapiētia disposuit oīa suauiter vt dī Sap. 8. iāstū. s. sua puidētia singulis attribuit q̄ eis cōpetūt s̄m suā nām: qz vt dicit Diony. 4. ca. de diu. no. p̄o uidētie nō ē nām corūpere. s̄ saluare: hoc at p̄tinet ad cōsiderationē humane nāe vt ab alijs creaturis iunari vel i pediri possit. vñ cōueniēs fuit vt de hoīem in statu innocentie et tētari permetteret p̄ malos angelos et iunari eū facēt p̄ bonos. ex sp̄ali. n. b̄nficio gr̄e hoc erat ei collatū vt nulla creatura exterior ei posset nocere p̄ pp̄iam voluntatem p̄ quā et tētatiōi demonis resistē poterat. Ad p̄m g° dōz: q̄ supra naturam humanā est aliq̄ nā i qua pōt maluz culpe inueniri: nō at supra nām angelicam. tētare aut inducēdo ad malū nō ē nisi iā deprauati p̄ culpā. et icōueniēs fuit vt hō p̄ angelū malū tētaret ad peccādū: sicut et s̄m ordinē

nature per angelum bonum pmouetur ad pfectionē. angelus at a suo fupiori. f. a deo i bono pñci potuit: nō at ad peccādū iduci: q: sic dī Jacobi p^o. de iūctator: malo:ū est. **Ad 2^m** ddm: q: sic de^o sciebat q: hō p tētationē i pētūm eā deiciēdus: ita et sciebat q: p libez arbitriū resistere poterat tētatori. hoc at regrebat cōditio nāe ipius vt ppe volūtati reliqueret: fm illud Eccl. 15. De^o reliq: hoiez i manu pñij sui. **Uñ** Aug. dic. 11. sup Gen. ad lram. **Uñ** mibi videt magne laudis futuz fuisse hoīem: si ppterea posset bñ viuere: q: nemo male viuere suaderet: cū et i nā posse et i pte bñet velle nō cōfētre suadēti. **Ad 3^m** ddm: q: ipugnatio cui cū difficultate resistit penalis ē. sed hō i statu inocētie potuit absq: oī difficultate tētationi resistere. et iō ipugnatio tētationis ei penalis non fuit.

Ad secundum sic pceditur. **Uñ** q: non fuerit cōueniēs mod^o et ordo pme tētationis. Sicut. n. ordie nāe angel^o erat supio: homine: ita et vir erat pfectio: muliere: sed pēti venit ab āgelo ad hominē. ergo pari rōne debuit puenire a viro i muliere: vt. f. mulier per virum tentaretur. et non eōuerso. **Uñ**. Tētatio pūmorum parentum fuit per suggestionem pōt at diabolus etiā suggerere bonum absq: aliqua exteriori sensibili creatura. cum ergo pmi parētes essent spūali mēti p diti min^o sensibilib^o q: itelligibilib^o iherētes: cōueniētius fuisset q: solū spūali tētatione hō tētaret q: exteriori. **Uñ**. **Uñ** pōt cōueniēter aliquis malum suggerere nisi p aliq: qd apparet bonū. s; multa alia aīalia hñt maiorem apparetū boni q: serpēs. nō ergo cōueniēter tentatus fuit homo a diabolo p serpētē. **Uñ**. Serpēs ē aīal irrōnale. sed aīali irrōnali nō cōpetit sapiētia nec locutio nec pena. ergo i cōueniēter iducit serpēs esse calidior: cunctis aīalibus: vt prudētissim^o oīum bestiarū fm aliā translationem. in cōueniēter etiā iducit fuisse mulieri locutus et a deo punit^o. **Uñ** s; ē q: id qd ē pūmū in aliquo genere d; eē ppor tionatū his que i eodem genere cōsequūtur: sed i quolib; genere pcti iuenit^o ordo pme tētationis: i q: tū videlicet pcedit i sensualitate que per serpētē signat pcti concupiscētia i ratione inferiori q: signatur per mulierem delectatio: i rōne supiori q: signatur per virum cōsensus peccati: vt Aug. dicit. 12. de trinitate. ergo cōgruus fuit ordo pme tētationis. **Uñ** s; ddm: q: homo compositus ē ex duplici natura. itellectua. f. et sensitua. et ideo diabolus in tētatione hoīs vsus est incitamento ad peccandum dupliciter. **Uñ** mō ex parte itellectus i q: tū pmissit diuinitatis similitudinē per scie adeptionē qua hō naturaliter desiderat.

Alio mō ex parte sensus. et sic vsus ē his sensibiliibus rebus que maximā hñt affinitatē ad hoīem: partim quidem i eadē specie tētās virum p mulierē: partim vero i eodem genere tētās mulierē p serpētē: partim vero ex genere p pinquo pponēs pomū ligni veniti ad edendum. **Ad p^m** g^o dō: q: i actu tētatois diabolus erat sicut pncipale agēs sed mulier assumebat quasi istrumētū tētationis ad deiciendum virum: tū q: mulier erat i firmio: viro vnde magis seduci poterat: tum etiā propter cōiunctionem eius ad virū maxie p eam diabolus poterat virum seducere. nō tū est eadem ratio pncipalis agentis et istrū. nam pncipale agēs op; eē potius: qd non requiritur in agente istrumētali. **Ad 2^m** ddm: q: suggestio qua pncipali diabolus hoī aliqd suggerit: ostendit diabolū plus habere pñtis i hoīe q: suggestio exterior: q: p suggestionē iteriorē imutatur a diabolo saltem hoīs fantasia. sed per suggestionē exteriorē imutatur sola exterior: creatura. diabolus enī minimū potestatis habebat i hoīe ante peccatum. et iō nō potuit eū iteriori suggestionē sed solū exteriori tentare. **Ad 3^m** ddm: q: sicut Aug. dicit. 11. sup Gen. ad lram: nō debemus opinari q: serpētē sibi per quē tētaret diabolus eligeret. sed cū esset i illo decipiēdi cupiditas: non nisi p id aliqd potuit p qd posse pmissus ē. **Ad quartum** dicendum: q: sicut Aug. dicit. 11. sup Gen. ad lram: serpēs dicitus ē sapiēs vel calidus siue prudēs pp astutiā diaboli q: i illo agebat dolū: sicut dicitur prudēs vel astuta lingua quā prudēs vel astutus mouet ad aliqd prudētē vel astute sua

dendum. neq: etiā serpens verborū sonos itelligebat: q: ex illo fiebant ad mulierem: neq: et cōuersa credēda ē aīa ei^o i nām rōnalem: qñ qdē nec ipsi hoīs quoz rōnalis nā ē cū demō i eis loquit: sciūt qd loquāt. sic ergo locut^o est serpēs hoī. sicut asina i quā sedebat balaā ppha locuta est hoī: nisi q: id fuit op^o diabolicū: hoc angelicū. vñ serpēs nō ē iterroga^o cur hoc fecerat: q: nō i sua nā ipē hoc fecerat: sed diabolus i illo q: iam ex pctō suo igni destinatus fuit sē piterno. **Uñ** at serpētē dī: ad eū q: p serpētē opatus ē refer tur: vt Aug. dicit. 11. sup Gen. s; manebat eos: nūc qdē ei^o pena. f. diaboli dī: q: nobis cauēdus ē nō ea q: vltimo iudicio reseruat. p hoc. n. qd ei dī. **Uñ** Maldict^o es iter oīa animātia et bestias terre: pecora illi p:ponuntur non i potestate. s; i cōseruatione nāe sue: quia pecora non amiserunt beatitudinem aliquam celestem quam nūc habuerunt: s; in sua nā quam acceperūt peragunt vitam. dicit. n. ei pectore et ventre repes: scdm aliā litterā: vbi noīe pectoris signat superbia: q: ibi dñatur ipetus aīe. noīe autē ventris signatur carnale desiderū: q: hec pars mollior: sentitur in corpore. his at reb^o serpit ad eos quos vult decipere. **Uñ** aut dī: terram comedes cunctis diebus vite tue: duobus modis itelligi pōt: vel ad te ptinebunt quos terrena cupiditate deceperis. i. peccato: es q: terre noīe significātur: vel tertium genus tētatois his verbis signatur: qd est curiositas. terram enī qui manducat: profunda et tenebrosa penetrat. per hoc autem q: inimicitie ponuntur iter ipsum et mulierē: ostendit nos non posse a diabolo tentari: nisi per illā animale partem: que quasi mulieris imaginem in homine gerit siue ostendit: semen autem diaboli est peruersa suggestio: semen mulieris fructus boni operis quod puerse suggestioni resistit. et ideo obseruat serpēs plantam mulieris: vt si quando in illicita labitur delectatio illam capiat: et illa obseruat caput eius vt eum in ipso initio male suasionis excludat.

De studiofitate.

Questio. clxvi.

Inde cōsiderādū ē de studiofitate et curiositate sibi opposita. **Uñ** Circa studiofitatē at q: rūt duo p^o q: sit materia studiofittatis. 2^o vtrū sit pars tēperantie.

a

Ad primus sic pcedit. **Uñ** q: mā studiofittatis non sit prope cognitio.

Studiofittas enī dicitur aliq: ex eo q: adhibet studium aliquibus rebus: sed in qualibet mā d; hō studiū adhibere ad hoc q: recte faciat qd ē faciēdū. ergo v: q: nō sit spūalis mā studiofittatis cognitio. **Uñ**. Studiofittas curiositati opponitur. sed curiositas q: a cura dicitur pōt esse circa ornatum vestitū et circa alia huiusmodi que pertinet ad corpus. vnde apls dicit ad Ro. 13. Carnis curā ne feceritis in desiderijs. ergo studiofittas non est solum circa cognitionem. **Uñ**. Jere. 6. dicit. A minore vsq: ad maiorem omnes auaritie student. sed auaritia nō est proprie circa cognitionem: sed magis circa possessiones diuitiarum vt supra dictum est: ergo studiofittas que a studio dicitur non est proprie circa cognitionem. **Uñ** s; ē q: dicitur Proverb. 27. Stude sapientie fili mi et lenifica cor meum vt possis respondere exprobranti sermonem: sed eadem studiofittas est que laudatur vt virtus. et ad quam lex inuitat. ergo studiofittas est proprie circa cognitionem. **Uñ** s; dō: q: studiū precipue importat vehementes applicationem mentis ad aliquid. mens autē non applicatur ad aliquid nisi cognoscendo illud. vnde per pūis mēs applicatur ad cognitionem. secundario autem applicat iad ea in quibus homo per cognitionē dirigit. et ideo studiū p pūis respicit cognitionem: et per posteri^o q: cūq: alia ad que operāda directione cognitiois idigem^o. virtutes autē proprie sibi attribuūt illam māiā circa quā pmo et pncipaliter sunt. sicut fortitudo pericula mortis. et tēperantia delectationem tactus. et ideo studiofittas proprie dicitur circa cognitionem. **Uñ** ad pūmū g^o dicendum: q: circa alias materias non potest aliquid recte fieri nisi secundum q: est p:ordinatum per rationem cognoscentem. et iō per pūis

studiositas cognitionem respicit cuiuscumque materie studiosius adhibeatur. **Ad 2^m** dicitur: quod ex affectu hominis trahit mens eius ad intendendum his ad que afficitur: secundum illud Matt. 6. Tibi est thesaurus tuus ibi est et cor tuum. et quia circa ea de quibus caro fouetur maxime homo afficitur: consequens est quod cognitio hominis versetur circa ea quibus caro fouetur: ut scilicet homo inquireat qualiter homo optime possit carni sue subuenire: et secundum hoc curiositas ponitur circa ea que ad carnem pertinent ratione eorum que pertinent ad cognitionem. **Ad 3^m** dicitur: quod auaritia inhiat ad lucra perquirenda: ad quod maxime necessaria est quedam portio terrenarum rerum: et sic homo studiū attribuit his que ad auaritia spectant.

Ad secundum sic procedit. Videtur quod studiositas non sit pars temperantie. Si studiosus enim dicitur aliquis secundum studiositatem: sed vniuersaliter omnis virtuosus vocatur studiosus: ut patet per philosophum qui frequenter sic vititur nomine studiosi. ergo studiositas est generalis virtus: et non est pars temperantie. **¶** Studiositas sicut dictum est: ad cognitionem pertinet: sed cognitio non pertinet ad virtutes morales que sunt in appetitua anime parte: sed magis ad intellectuales que sunt in parte cognoscitiva. unde et sollicitudo est actus prudentie: ut supra habitum est. ergo studiositas non est pars temperantie. **¶** Virtus que ponitur pars alicuius principalis virtutis assimilatur ei quantum ad modum: sed studiositas non assimilatur temperantie quantum ad modum: quia temperantie nomen sumitur ex quadam refrenatione. unde magis opponitur vitio: quod est in excessu. nomen autem studiositatis sumitur e contrario ex applicatione anime ad aliquid. unde magis videtur opponi vitio quod est in defectu. scilicet negligentie studendi quod vitio quod est in excessu. scilicet curiositati. unde propter horum similitudinem dicit Isidorus in li. etymologiae quod studiosus dicitur quasi studiosus curiosus. ergo studiositas non est pars temperantie. **¶** Contra est quod Augustinus dicit in li. de moribus ecclesie: Curiosi esse prohibemur: quod magne temperantie munus est: sed curiositas prohibetur per studiositatem moderatam. ergo studiositas est pars temperantie. **¶** **R^o** dicitur: quod sicut supra dictum est: ad temperantiam pertinet moderari motum appetitus ne superflue tendat in id quod naturaliter concupiscitur. sicut autem naturaliter homo concupiscit delectationes ciborum et venereorum secundum naturam corporalem: ita secundum animam naturaliter desiderat cognoscere aliquid. unde et philosophus dicit in principio metaphysice quod omnes homines naturaliter scire desiderant. moderatio autem homini appetitus pertinet ad virtutem studiositatis. unde patet quod studiositas sit pars potentialis temperantie: sicut virtus secundum custodia ei adiuncta: ut principali virtuti: et comprehenditur sub modestia ratione superioris dicta. **Ad primum** dicitur: quod prudentia est completiva omnium virtutum moralium: ut dicitur in 6. ethicorum. igitur ergo cognitio prudentie ad omnes virtutes pertinet: itaque nomen studiositatis que proprie circa cognitionem est ad omnes virtutes deriuatur. **Ad 2^m** dicitur: quod actus cognoscitive virtutis imperatur a vi appetitua que est motiva omnium virtutum: ut supra dictum est. et ideo circa cognitionem duplex bonum potest attendi. Unum quod est quantum ad ipsum actum cognitionis. et tale bonum pertinet ad virtutes intellectuales. ut scilicet homo circa singula estimet verum. Aliud autem bonum est quod pertinet ad actum appetitive virtutis: ut scilicet homo habeat appetitum rectum applicandi vim cognoscitivam sic vel aliter ad hoc vel ad illud. et hoc pertinet ad virtutem studiositatis. unde computatur inter virtutes morales. **Ad 3^m** dicitur: quod sicut philosophus dicit in 2. ethicorum. ad bonum quod homo fiat virtuosus oportet quod seruet se ab his ad que maxime inclinat natura: et inde est quod quia natura precipue inclinat ad timendum mortis periculum. et ad sectandum delectabilia carnis: et quia laus virtutis fortitudinis precipue consistit in quadam firmitate persistendi in huiusmodi periculis et laus virtutis temperantie in quadam refrenatione a delectabilibus carnis: sed quantum ad cognitionem est in homine propria inclinatio: quia ex parte anime inclinat homo ad hoc quod cognitionem rerum desideret: et sic oportet ut laudabiliter homo huiusmodi appetitum refrenet: ne immoderate rerum cognitioni intendat. ex parte vero nature corporalis homo inclinat ad hoc ut laborem inquirendi sciam vitet. quantum ergo ad primum studiositas in refrenatione consistit. et sic homo ponitur pars temperantie. sed quantum ad 2^m laus virtutis huiusmodi consistit in quadam vehementia intentionis ad scientiam

rerum percipiendarum. et ex hoc nominatur. primum autem est essentialius huic virtuti quam 2^m. nam appetitus cognoscendi per se respicit cognitionem ad quam ordinatur studiositas. sed labor addiscendi est impedimentum quoddam cognitionis. unde respicitur in hac virtute per accidens quasi remouendo prohibens.

De curiositate.

Questio.

clxvij.

Inde considerandum est de curiositate. **¶** Et circa hoc queruntur duo. 1^o utrum vitium curiositatis possit esse in cognitione intellectiva. 2^o utrum sit in cognitione sensitiva.

d

Ad primum sic proceditur. Videtur quod

circum cognitionem intellectivam non possit esse curiositas: quia sic philosophus in 1. 2. ethicorum. in his que sunt bona vel mala non potest accipi medium et extrema. sed cognitio intellectiva secundum se est bona. in bono. n. perfectio hominis videtur consistere ut intellectus eius de potentia reducat in actum: quod fit per cognitionem veritatis. dicit etiam Dionysius 4. ca. de diuino nomine. quod bonum anime humane est secundum rationem esse cuius perfectio in cognitione veritatis consistit. ergo circa cognitionem intellectivam non potest esse vitium curiositatis. **¶** Illud per quod homo assumitur a deo: et quod a deo consequitur non potest esse malum: sed quicquid abundantia cognitionis a deo est: secundum illud Eccles. 1. 1. Omnis sapientia a domino deo est. et Sapientia 7. dicitur. Ipse dedit michi bonum que sunt scientiam veram ut scientiam dispositionem orbis terrarum et virtutes elementorum etc. per hoc etiam homo deo assimilatur quod veritatem cognoscit: quia omnia nuda et apta sunt oculis eius: ut habetur ad Hebr. 4. Unum primum Reg. 2. dicitur quod deus scientiam dominus est. igitur quantum ad abundantiam cognitio veritatis non est mala sed bona. appetitus autem boni non est vitiosus. ergo circa intellectivam cognitionem veritatis non potest esse vitium curiositatis. **¶** Si circa aliquam intellectivam cognitionem posset esse curiositatis vitium precipue esset circa philosophicas scientias. sed eis intendere non videtur esse vitiosum. dicitur enim Hieronymus super Daniel. Qui de mensa vel vino regis noluerunt comedere ne polluerentur: si sapientiam atque doctrinam babiloniorum sciret esse peccatum: nunquam acquiesceret discere quod non licebat. et Augustinus dicit in 2. de doctrina christiana. quod si quis vera philosophia dixerit ab eis sunt tanquam ab iniustis possessoribus in usum nostrum vendicanda. non igitur circa cognitionem intellectivam potest esse curiositas vitiosa. **¶** Sed 3^o est quod Hieronymus dicit. Nonne vobis videtur in vanitate sensus et obscuritate mentis ingredi quod diebus ac noctibus in dialectica arte torquetur: quod phisice perscrutato: oculos trans celum leuat. sed vanitas sensus et obscuritas mentis est vitiosa. ergo circa intellectivas scientias potest esse curiositas vitiosa. **¶** **R^o** dicitur: quod sicut dictum est: studiositas non est directe circa ipsam cognitionem: sed circa appetitum et studiū cognitionis acquirende. aliter autem est indicandum de ipsa cognitione veritatis: et aliter de appetitu et studio veritatis cognoscende. ipsa enim veritatis cognitio per se loquendo bona est. potest autem per accidens esse mala ratione. scilicet alicuius peccati vel igitur. scilicet aliquis de cognitione veritatis superbit: secundum illud 1. ad Cor. 8. Scia istat: vel igitur homo vitiosus cognitione veritatis ad peccatum. sed ipse appetit vel studiū cognoscende veritatis potest habere rectitudinem vel pueritatem. Uno quidem modo potest aliquis tendere suo studio in cognitionem veritatis. potest per accidens iugiter ei malum sic illi qui studet ad scientiam veritatis: ut ex ide superbiat. Unum Augustinus dicit in libro de moribus ecclesie. Sunt qui desertis virtutibus et nescientes quod sit deus et quanta sit maiestas: semper eodem modo manentis nature magnam aliquid se agere putant si vniuersam illam corporis molem quam mundum nuncupamus curiosis fine inestimabilem perquirant. unde et tanta superbia gignit ut in ipso celo de quo sepe disputat sibi met habere videat. sicut et illi qui studet addiscere aliquid ad peccatum: vitiosum studiū habet: sic illud Jere. 9. Docuerunt linguam suam loqui mendacium: ut inique agerent laborarent. Alio autem modo potest esse vitium ex ipsa iordinatione appetitus studij ad discendam veritatem: et hoc quadrupliciter. Uno modo igitur per studiū minus utile retrahunt a studio quod eis ex necessitate incumbit. Unum Hieronymus dicit. Sacerdotes divinis euangelij et prophetis videmus comedias legere et amatoria bucolicorum versus vba catere. Alio modo igitur studet aliquis adiscere ab eo a quo non licet: sicut dicitur in his que aliis futura